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DREJTORIA PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti i punds pdr periudhdn Janar - Dhjetor 2024

1) Sektori pir Mir6qenie Sociale dhe Strehim
2) sektori p€r Ddshmor, Invalid t6 Luft€s, veteran dhe viktima civile

Sektori p€r Mir€qenie Sociale dhe Strehim, aktivitetet e puncs i mb€shtet n€ dispozitat ligjore

te Republikes s0 Kosov€s t€ cilat e rregullojne lemin0 e Mir€qenies Sociale dhe t6 strehimit.

Drejtoria per Mirdqenie Sociale duke u mbdshtetur n€ td dhdnat nd dispozicion dhe gjendjen

reale ne terren, konsideron se numri i k€rkesave pdr ndihma ushqimore - higjienike, strehim,

pages0n e qirave t€ banimit, 6shte i arsyeshdm.

Gjatd periudhds kohore Janar - Dhjetor 2024,kemi pranuar 398 kdrkesa t€ ndryshme

Per pako ushqimore 326 nga te cilat 264 jane pozitive, 62 negative (raste jo sociale dhe me

an€tare te pun€suar).

Kerkesa per ndihme financiare per OJQ-te 22 raste prej t0 cilave 12 jane pozitive dhe l0
negatrve,

Kdrkesa p€r qira 38 nga te cilat 21 jane pozitive dhe 17 jand negative (ne mungese te kontratave

valide),

Kerkesa per strehim 3 prej tyre I pozitive dhe 2 negative.

Kerkesa te ndryshme jan€ 7 , prej tyre 1 dshte pozitive 6 negative,

Kerkese pdr pagesen e rrymOs 1 negative.



l{e pergjithesi l<6rkesa td parashtruara ne DMS-ne per k€te periudhe kohore Janar - Dhjetor

2024 jane 398, prej I>,re 299 l<erkesa jane aprovuar - pozitive, 99 jand refuzuar - negative, nga

llogaritja e gjitha l<erl<esave te pranura gjate vitit 2024 , n€ Drejtorind per Mir0qenie Sociale15.12

% jane pozitive,

Gjate periudhes kohore Janar - Dhjetor 2024, (pdrveg kerkesave nga viti paraprak), kemi pasur

nje kerl<ese te paraqitur pdr strehim/ banim social nga nje familje qd lca l<erkuar strehirn momentali

zgjidhje te baninrit. (familjari 6shtd refuzuar nga Komisioni i DMS pOr shkak te mos plotdsimit te

dispozitave ligjore).

Cijate periudhds kohore Janar - Dhjetor 2024, janl realizuar projekte dhe veprime punuese si

n0 vijim:

Mbeshtetja financiare per periudhen kohore Janar- Dh.jetor 2024ne pagesen e qirase per2l familje

(gjashte fanrilje nga pjesa Veriore e Mitrovices) me shumE totale 14.394,34 €. Pas aplikimit te

kerl<esave se kdtyre familjeve nd Drejtorind e Mirdqenies Sociale, Komisioni ka berd verifikimin e

dokumentacionit si dhe paraprakisht janO realizuar vizitat e familjeve n€ f al6.

Dre.itoria per Mirdqenie Sociale ka bere thirrjen publike pOr vitin 2024 per OJQ-I0 qe

nderlidhen me pun€n e DMS-se me numdr protokolli ;01-453101-0026249-2124 data

19,04,2024 . Si dhe pdrzgjedhjen nga Komisioni i caktuar p€r 1 1 OJQ-td perfituese ne vlerE

pre,i 11.000.00 € (euro).

Me 08.03.2024, eshte nenshkruar Marreveshja njd vjeqare per Kryerjen e Sherbimeve dhe

Ceremonive Fetare nd mes td BIK-ut ne Mitrovice dhe Komunes sd Mitrovices s€ Jugut per pagesdn

e shpenzimeve te varrimit per qytetardt e Mitrovicds se Jugut me num0r td Protokolit 0l-352105-

0017665124 e dat€s 08.03.2024.

Me daten 04,12.2024 eshte ndnshkruar vazhdimi i Marreveshjes njdvjecare pdr kryerjen e

Sherbirneve dhe Ceremonive Fetare ne mes BIK-ut nd Mitrovice dhe Komunds te Mitrovices se

Jugut pdr pages0n e shpenzimeve te varrimit pdr qytetaret Mitrovicds se Jugut me nr. protokoli 01-

352105 -007 7 524124 e dates 04.12,2004,



Jand kompletuar raportet dhe Faturat dhe jane l<ryer pagesat e sherbimeve td varrimit- borxhet per

muajin Tetor, Ndntor dhe Dhjetor te vitit 2023dhejanE ekzekutuar ne vleren prej 40,675.00 €

(kat6rdhjetdmij€ e gjashtdqirnd e shtat6dhjete e pes6 euro);

Gjithashtu eshtd bere kompletimi me raporte dhe Faturate percjellura pOr pagesat e varrirnit nga

muaji Janar -- Nentor 2024 ne Shumen prej 143.870.00 €.

Pagesa e 30.000 (Tridhjete nij€ Eurove) p€r familjen Brahimi nd fshatin Kgiq, e cila ka p€suar

fatkeq€si nga zlarri. Vendimi eshtd miratuar nga Kuvendi Komunal i Mitrovic0s s€ Jugut, Nr. 02-

060/01 -0005239-5 124 data 31 ,01 2024.

Ne mrrajin Maj 2024, €sht6 n0nshkruar Bashkdpunimi i Komunds s€ Mitrovicds se Jugut me CBM

per vazhdimin e ndertimit te Strehimords nd fshatin Frasher, nr, protokoli 16-030/05-0032286124

data 13.05,2024.

Nderrimi iobjektit te Strehimores €shte pdrfunduar, Ne jemi nd pritje te pergjigjes nga UNMIK-U,

per vazhdimin e perfundimit td rrethojes s0 objektit dhe sigurimin e inventarit me kuzhine, ne menyre

qe sa me pard te pranojme zyrtarisht nga IINMIK-u Objektin e perfunduar. I njejti duhet te kalojd

ne procedurat e regjistrimit si pronO Komunale ne Drejtorind e Katastrit dhe Urbanizmit, dhe me pas

te vihet ne funl<cion.

Ndnsl-rkrimi i Memorandum mirOkuptimi ne mese td Drejtorise pdr Mir€qenie Sociale n0 Istog dhe

DMS-s6, Mitrovicd e Jugut p€r bashkdpunim nddr Komunal p0r shkdmbimin e p6rvojave dhe

aktiviteteve td perbashl<eta per p€rkrahjen e moshes sd tretO, nr, protokoli l6-030/01-0025095124

data i I .04.2024,

l,,lenshl<rimi i Memorandumit te Mirekuptimit ne shkr-ut t0 vitit 2024, me QKRMT-ne (Qendra

e Kosov6s pdr Rehabilitimin e td Mbijeturave t€ Tortures), nr.protokoli 16-030/01-0025125124 data

19.04.2024. Ky projekt dy vjeqar ofron shdrbime td psikologut dhe perfaqdsuesit Ligjor pa pagese

per t€ mbijeturat e toftures, rehabilitimi dhe re-integrimi i td miturave - viktima t€ dhunds seksuale

ne Kosove. Kjo do behet permes mb0shtetjes psil<ologjike dhe zyrtareve ligiord, si dhe fuqizimi i

l<apaciteteve te instutucioneve shtetdrore te mbdshtetur nga Ambasada Britaneze.

Ndnshkrimi i Memorandumit td bashkepunimit me Qatar Charity nE shkurt te vitit 2024 p1r dhenjen

e ndihm6s prej 250 palco ushqimore p€r familjet me kushte te renda ekonomil<e - sociale.

Mernorandumi i nenshlcruar nr.protokoli 16-550/01-0010398/24 data09'02,2024, dhe te



500 pako ushqimore nga nga Ambasada e Qatarit ne Tirane.

Nenshkrimi i Memorandumit td bashkepunimit me Ambasaddn e UAE, Podgorice, nd muajin Mars

2024,plr dhenjen e ndihmave -250 pako ushqinrore. Memorandumi inOnshkruar nr, protokoli 16-

5 50/0 1 -0021 53 6124 data 26.03,2024.

Nenshkrimi i Memorandumit td bashkdpunimit me Qatar Charity ne muajin Qershor p€r dhenjen e

60 pakove mish kurbani, ndihmd pdr 60 familje- raste ne veshterdsi . Memorandumi Numer 16-

030/0 1 -0040507 124 data 1 4.06.2024.

Mareveshje bashkdpunimit me Islamic Relieff Kosova Janar - Dhjetor 2024 per 250 pako

ushqimore, dhe 300 pako mish dhe 8 frigorifera.

Ndnshkrimi i Memorandumit td bashkdpunimit me Humanity First p€r pako ushqimore, mish pdr

50 familje me rastin e festds sE Kurban Bajramit. Numer l6-031/01-0039556/24 data 11,06.2024.

Ne muajin Qershor €shtd ber6 n0nshkrimi i Bashk0punimit te Mareveshj€s me Sh0rbimin Sprovues

td Kosoves,

Nr. 1 6-030/01 -0039873 124 data 12,06.2024.

Ne muajin Prill eshtd ndnshkruar Mardveshja e Bashkdpunimit me SOS fshatrat e femij€ve te

Kosoves me numer protokoli 16-30/01-0026042124 data 16.04.2024. pdr strehimin e femij0ve pa

p€rkujdesj e prinderore,

Ne muajin Shtator eshte n€nshkuar Memorandumi i Bashk0punimit me OJQ ,,Organizata plr

Femijiit pa perkujdes Prinderor - OFAP" me numer protokoli 16-183/01-0064960124 data

30.09.2024.

Ne muajin N0netor ne Kuvendin Komunal t€ Mitrovicds se Jugut

eshtg aprovuar Plani por Personat me Aftdsi tO Kufizuar nr.protokolit02-060101-0074434-4124 e

datds 26.11.2024,

Ne muajin Nen0tor ne Kuvendin Komunal td Mitrovices sd Jugut



Eshte aprovuar Plani per sherebime Sociale nr,protokolit 02-060101-0074434-5124 e dates

26.11.2024

Jane rnbajtur dy (2) diskutime Publike per sensibilizimin e popullatds per familjet strehuese ,

informimi per kiteret p€r aplikim dhe benefitet c1e do ti gdzojne nese apiikojne dhe pdrzgjidhen per

te qend familje strehuese,

Pdr kete periudhe kohore kemi pasur 8 (tete) takime te mbajtura me OJQ -tE qe kan€ ofruar ndihma

me pako ushqimore dhe veshrnbathje per familjet raste sociale .

Ne baze te planit te pdrbashl<dt me QPS-nd, jane realizuar ligjerata ne Shl<olla te ulta dhe Shlcolla te

mesme te lartd glithsejt 15 sesione sensibilizuese per ngritjen e vetddijesimit te tyre, si dhe informimi

per pasojat e rnunddshme nga martesat e hereshme, mbrojtja nga dhuna ndbaza gjinore, dhe me

theks td veqantO mbLojtja e ltrnijeve nga dhuna,

Gjate periudhes kohore lanar - Dhjetor 2024, jane leshuar l3 (trembedhjete) v€rtetime per familjet

e ddskrmoreve Invalid€, Ushtarak dhe Civil si dhe per Viktima Civile td luft€s.

Ne periudlren l<ohore Janar - Dhjetor 2024,kemt qene te angazhuar n0 vizitat qd kryen Komisioni

tek familjet te cilat aplikojne per pagesd te qirase, dhe identifil<imin e rasteve, t0 cilat jetojne ne

l<ushte te veshtira ietese.

Takime te mbajtura me OJQ-td, jand realizuar gjatO k0saj p6ridhe kohore, takimet me donator€t,

p€rfaqesuesit e KFOR-it, UN Women, tal<ime parapral<e per n0nshkrimin e memorandumeve t€

bashkepunimit me akter€t e lartecekur,dy (2) disl<utime pubtike senzibilizuese, takime te rregullta,

si dhe takimet me qytetare dhe zyrtardt e DMS-se dhe atyre te QPS-sO.

Komisionit per verifikimin e Banesave t0 banimit Social i caktuar nga Asamblea Komunale num0r

02-060/01-060/01-0006466-8123 i dates 03,02,2023 me afat kohor dy vjegar, ka kryer vizitat e

famil.jeve te strehuara ne banesat Sociale dhe ne l<ompleksin banesor ne Frasher per mundesine e

evidentimit td rasteve te dyshimta dhe te keq perdorimit te tyre.

Furnizimi n€ kontinuitet per 483 familje/raste me pako ushqimore dhe higjenike pOr famljet

ne veshteresi shuma per l<6to pako eshtd 21.203J0 € , Kjo realizohet sipas kdrkesave td qytetardve



te cilat i paraqesin pran6 Drejtorisd se Mir€qenies Sociale, Distr.ibuimi i pakove behet pas vlergsimi

te dokumentacionit te rasteve qe kand aplikuar nd Drejtorine p€r Mireqenie Sociale dhe gjendjes

reale gjate vizitave te familjeve qe aplikojne.

Dreitoria pdr Mirdqenies Sociale gjatd muajit Janar - Qershor 2024 ka pranuar kdto

donacione:

3 16 Pako ushqimore, nga OJQ ,,Qatar Charity.

250 Pako ushqimore nga Ambasada e UAE nga podgorica..

500 Pako ushqimore nga Ambasada e eatarit ne Tirand.

50 Pako ushqimore mish pdr Kurban Bajram OJe Humanity First.

550 Pako ushqimore mish nga OJQ Islamic Relieff Kosova dhe 8 frisorifera.

10 Pako ushqimore, nga Golden EAGLE .

Nga kdto donacione jan€ ndihmuar rastet sociale dhe familjet nd gjendje td vdshtire financiare, n€nat

vetdushqyese si dhe Komunitetet, familjet me pdrsona me aftdsi td kufizuara, familiet nd veshtir€si

te Shoqatave t0 dala nga lufta dhe pensionist€t-rastet nd vOshtirdsi te moshds 65+.

Drejtoresh0 e Drejtorise pdr

Mirdqenie Sociale

znj. Dr. Drit RAH


